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익산어양초등학교



익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 1,853,937,000

제2024학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입,세출 각각 1,858,197,000원"을 "세입,세출 각각 1,853,937,000원"으로 한다. 

2이지영 2024년 12월 20일 13시 14분 53초 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,853,937 1,858,197 -4,260 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 62,012 3.3

학생복지/교육격차 해소 -4,296 592,497 32

기본적 교육활동 -2,726 249,645 13.5

선택적 교육활동 120 442,997 23.9

교육활동 지원 -1,421 197,978 10.7

학교 일반운영 4,063 308,808 16.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 866 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,244 1,600,598 86.3

자체수입 학부모부담수입 -6,504 229,133 12.4

자체수입 행정활동수입 0 5,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,440 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,601,464 1,599,220 2,244

1.지방자치단체이전수입 866 866 0

1.비법정이전수입 866 866 0

1.기초지방자치단체전입금 866 866 0

1.기타법령근거보조금(기초) 866 866 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,600,598 1,598,354 2,244

1.교육비특별회계전입금수입 1,600,598 1,598,354 2,244

1.교육비특별회계전입금 1,600,598 1,598,354 2,244

1.학교운영비전입금 586,540 586,540 0

2.목적사업비전입금 1,014,058 1,011,814 2,244
(성립전_3추)테마식현장체험학습비 지원 : 

344,000원 * 1개교 =
344,000

(성립전_3추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비  : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 235,033 241,537 -6,504

1.학부모부담수입 229,133 235,637 -6,504

1.수익자부담수입 229,133 235,637 -6,504

1.급식비 39,977 39,977 0

1.급식비 39,977 39,977 0

2.방과후학교활동비 159,660 159,660 0

1.방과후학교활동비 159,660 159,660 0

3.현장체험학습비 26,871 29,600 -2,729

1.현장체험학습비 26,871 29,600 -2,729 현장체험학습비 : -2,729,000원= -2,729,000

4.졸업앨범비 2,625 6,400 -3,775

1.졸업앨범비 2,625 6,400 -3,775 졸업앨범비 : -3,775,000원= -3,775,000

2.행정활동수입 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 17,440 17,440 0

1.전년도이월금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

세입합계 1,853,937 1,858,197 -4,260
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,012 62,012 0

1.기타 교직원보수 51,434 51,434 0

1.교직원대체인건비 51,434 51,434 0

1.교원대체인건비 51,434 51,434 0

1.기간제교원인건비 45,136 45,136 0

2.기간제교원법정부담금 6,298 6,298 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,578 10,578 0

1.교직원역량강화 5,830 5,830 0

1.직무연수 5,830 5,830 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0

2.교직원복지 4,748 4,748 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원복지 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.(목적)교원안심서비스 1,888 1,888 0

1.일반수용비 1,038 1,888 -850 랑톡기본료(전화요금) : 40,000원*1회= 40,000

대면상담용녹음설비 : -890,000원= -890,000

2.비품구입비 850 0 850 대면상담용녹음장치구입 : 425,000원*2종= 850,000

2.학생복지/교육격차 해소 592,497 596,793 -4,296

1.급식 관리 503,306 502,906 400

1.학교급식운영 503,306 502,906 400

1.조리원인건비 2,504 2,104 400

1.공무직인건비 1,404 1,404 0

2.기간제근로자인건비 1,100 700 400
(성립전_3추)조리실무사 대체인력 인건비

(목) : 400,000원*1교=
400,000

2.급식재료구입비 448,878 448,878 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 448,878 448,878 0

3.급식운영비 41,474 41,474 0

1.일반수용비 41,474 41,474 0

4.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 51,979 52,900 -921

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,531 24,452 -921

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,061 8,372 -311

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 8,011 8,322 -311 1,4학년건강검사비 : -154,000원= -154,000

2,3,5,6학년구강검사비 : -128,000원= -128,000

2,3,5,6학년소변검사비 : -29,000원= -29,000

3.보건실운영 9,603 9,953 -350

1.학생복지비 7,863 8,213 -350 보건실소모품비 : -350,000원= -350,000

2.비품구입비 1,740 1,740 0

4.감염병예방관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건교육운영 1,495 1,755 -260

1.일반수용비 705 705 0

2.운영수당 500 700 -200 성교육연수비 : -100,000원= -100,000

보건교육강사비 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 50 50 0

4.비품구입비 240 300 -60 보건교육자료비품비 : -60,000원= -60,000

2.학교환경위생관리 28,448 28,448 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,668 8,668 0

1.일반수용비 8,668 8,668 0

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 37,212 40,987 -3,775

1.교육복지우선 29,400 29,400 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학비지원 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

2.학생복지운영 7,812 11,587 -3,775

1.졸업앨범제작 6,426 10,201 -3,775

1.학생복지비 6,426 10,201 -3,775 (수익자+목적)졸업앨범구입 : -324,000원= -324,000

(목적)졸업앨범구입 : -3,451,000원= -3,451,000

2.학생교과서구입 1,386 1,386 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0

3.기본적 교육활동 249,645 252,371 -2,726

1.교과 활동 143,665 142,826 839

1.교과활동지원 63,753 63,753 0

1.학습준비물구입 24,840 24,840 0

1.학습준비물 24,840 24,840 0

2.보결수업관리 7,500 7,500 0

1.기타수당 7,500 7,500 0

3.교육프로그램사용 1,353 1,353 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,353 1,353 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운

영
7,890 7,890 0

1.기타수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 210 210 0

5.(목적)두드림학교 운영 20,470 20,470 0

1.운영수당 15,680 15,680 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.(목적)학습도약 여름캠프 운

영비
600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.(목적)기초학력 교구 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 60,604 60,965 -361

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

2.스포츠강사인건비 2,539 2,900 -361

1.기간제교원인건비 2,239 2,600 -361 스포츠강사초과근무수당 : -361,000원= -361,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건

비
40,008 40,008 0

1.기간제근로자인건비 36,229 36,229 0

2.기간제근로자법정부담금 3,779 3,779 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)토요스포츠데이운영비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.[국고](목적)스포츠강사인건

비-3
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.(목적)학교스포츠클럽 운영 6,987 6,987 0

1.교육운영비 6,987 6,987 0

7.(목적)지역형 전문스포츠클럽

 운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 축구부 훈련비 : -300,000원= -300,000

축구부 용품구입비 : 300,000원= 300,000

4.외국어 교과활동 6,808 6,808 0

1.교과운영 932 932 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 212 212 0

2.(목적)영어학습프로그램 운영 5,876 5,876 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,200 4,000 1,200

1.교과운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)특수교육대상학생방과

후학교지원
4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200
(성립전_3추)방과후학교 프로그램 활동비

 : 100,000원*4명*3개월 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 105,980 109,545 -3,565

1.자율활동 17,120 17,000 120

1.학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학생자치활동 5,420 5,300 120

1.학생복지비 5,420 5,300 120 학생자치활동운영비 : 120,000원*1회= 120,000

3.(목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)문화유산 농촌체험 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 52,315 56,000 -3,685

1.수학여행 25,444 26,400 -956

1.여비 500 1,800 -1,300 현장답사 및 교직원여비  : -1,300,000원= -1,300,000

2.교육운영비 24,944 24,600 344
(성립전_3추)(목적)테마식현장체험학습 지

원비 : 172,000원*2명 =
344,000

2.현장학습 26,871 29,600 -2,729

1.교육운영비 26,871 29,600 -2,729 (수익자)차량임차료 : -492,000원= -492,000

(수익자)체험활동비 : -2,237,000원= -2,237,000

3.동아리활동 36,545 36,545 0

1.동아리활동 9,545 9,545 0

1.운영수당 4,795 4,795 0

2.학생복지비 4,750 4,750 0

2.학생오케스트라운영지원 27,000 27,000 0

1.운영수당 22,085 22,085 0

2.교육운영비 187 187 0

3.학생복지비 4,728 4,728 0

4.선택적 교육활동 442,997 442,877 120

1.방과후학교 운영 407,111 407,291 -180

1.방과후학교운영 328,577 328,577 0

1.교과프로그램 202,510 202,510 0

1.교육운영비 202,510 202,510 0

2.(경상)방과후학교운영 54,000 54,000 0

1.운영수당 40,160 40,160 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)맞춤형 방과후학교운영 72,067 72,067 0

1.교육운영비 65,890 65,667 223 (목적)늘봄소모품구입 : 223,000원*1회= 223,000

2.비품구입비 6,177 6,400 -223 (목적)바이올린구입 : -255,000원= -255,000

(목적)진공청소기 등 구입 : 32,000원*1회

=
32,000

2.돌봄교실운영 78,534 78,714 -180

2.돌봄전담사운영 0 180 -180

1.공무직인건비 0 180 -180 돌봄전담사초과근무수당 : -180,000원= -180,000

3.(목적)돌봄교실운영 76,405 76,405 0

2.일반수용비 15,625 15,625 0

3.교육운영비 58,559 60,780 -2,221 교구 및 재료비 : -1,733,000원= -1,733,000

프로그램운영비 : -488,000원= -488,000

5.도서구입비 2,221 0 2,221 도서구입비 : 2,221,000원*1회= 2,221,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 2,129 2,129 0

1.기간제근로자인건비 2,070 2,070 0

2.기간제근로자법정부담금 59 59 0

2.독서활동 28,800 28,800 0

1.독서활동운영 28,800 28,800 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.(경상)학교도서관 자원봉사자

 운영지원
5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

4.책꾸러미지원 8,130 8,130 0

1.교육운영비 8,130 8,130 0

5.(목적)책과 함께하는 교실 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.교기육성 6,786 6,486 300

1.교기운영 6,786 6,486 300

1.육상부운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.(목적)육상부운영 4,880 4,580 300

1.교육운영비 4,780 4,480 300
(성립전_3추)용품구입비 : 300,000원*1명

*1회 =
300,000

2.학생복지비 100 100 0

3.(보조금)육상부운영 866 866 0

1.교육운영비 866 866 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.(목적)다문화 어울림 학급 프

로그램
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 197,978 199,399 -1,421

1.교무업무 운영 27,590 28,601 -1,011

1.교무학사운영 27,590 28,601 -1,011

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,416 1,416 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 716 716 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,310 4,310 0

1.교육운영비 4,310 4,310 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

6.환경정리 2,589 3,600 -1,011

1.일반수용비 2,589 3,600 -1,011 교장실및현관현황판제작 : -430,000원= -430,000

청소용품및환경용품구입(학급,특별실) : 

-581,000원=
-581,000

7.교사교육과정운영 10,750 10,750 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 7,970 7,970 0

8.(목적)교육공동체 벽화프로젝

트
5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목적)탄소중립 실천 중점학

급 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 70,847 70,847 0

1.학생생활상담지도 15,685 15,685 0

1.학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,685 1,685 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 185 185 0

3.(목적)학교상담실(위클래스) 

환경개선 사업비
10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 37,800 37,800 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안심알리미서비스 6,300 6,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.(목적)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

4.(목적)학교폭력예방 프로그램

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

5.(목적)학교폭력담당교사 수업

경감
12,900 12,900 0

1.기간제교원인건비 12,400 12,400 0

2.기간제교원법정부담금 500 500 0

3.학생안전교육 17,362 17,362 0

1.안전교육 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0

2.수상안전교육 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

3.(목적)교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 16,400 16,400 0

1.연구학교운영 16,400 16,400 0

1.(목적)미래학교 워크숍 운영

비
1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.(목적)미래IB교육 교실혁명 

운영비
15,100 15,100 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 13,320 13,320 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 52,685 53,233 -548

1.방송실운영 400 1,100 -700

1.방송장비구입 200 500 -300

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 300 -300 방송실비품 구입 : -300,000원= -300,000

2.방송실운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 방송기자재 수리비 : -400,000원= -400,000

2.정보화실운영 52,285 52,133 152

1.학교정보화지원 15,285 15,133 152

1.일반수용비 15,285 15,133 152 소프트웨어 사용료 : 25,000원= 25,000

교육용소모품구입 : -190,000원= -190,000

정보화기기점검및수리 : 317,000원*1회= 317,000

2.(목적)디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,080 10,780 -700 (목적)강사비 : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 1,200 1,020 180 (목적)운영물품구입 : 180,000원*1회= 180,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

4.목적사업업무추진비 520 0 520 (목적)협의회비 : 260,000원*2회= 520,000

3.(목적)디지털 스마트 게시대 25,000 25,000 0

1.교육운영비 180 0 180 (목적)운영소모품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.비품구입비 24,820 25,000 -180
(목적)디지털 스마트 게시대 구입 : 

-180,000원=
-180,000

5.교육여건 개선 30,456 30,318 138

1.교육환경개선 30,456 30,318 138

1.책·걸상구입 14,389 14,359 30

1.비품구입비 14,389 14,359 30 (목적)사물함 구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.전산기기교체 6,595 6,599 -4

1.비품구입비 6,595 6,599 -4 PC 및 주변기기 구입 : -4,000원= -4,000

3.교육상담실구축 9,472 9,360 112

1.일반수용비 5,200 5,860 -660 (경상)내부수선공사 : -660,000원*1회= -660,000

2.비품구입비 4,272 3,500 772 (경상)영상장비구입 : -1,460,000원= -1,460,000

(경상)의자및테이블구입 : 1,116,000원*2

종=
2,232,000

6.학교 일반운영 308,808 304,745 4,063

1.학교기관 운영 78,366 78,590 -224
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 51,384 51,608 -224

1.교장실운영 14,520 14,520 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 8,600 8,600 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 25,944 26,168 -224

1.일반수용비 16,506 16,730 -224 간행물구독료 : 80,000원*1회= 80,000

사무용기기수리비 : -304,000원= -304,000

2.기타공공요금 338 338 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 5,500 5,500 0

3.교무실운영 10,920 10,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 26,982 26,982 0

1.(목적)사회복무요원관리(과학

보조)
12,497 12,497 0

1.기간제근로자인건비 12,497 12,497 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생

보호)
14,485 14,485 0

1.기간제근로자인건비 14,485 14,485 0

2.시설 장비 유지 225,535 221,248 4,287

1.학교시설장비유지 225,535 221,248 4,287

1.공공요금및제세공과금 95,747 95,197 550

1.전기요금 69,932 69,932 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 11,415 10,865 550 우편요금 : -100,000원= -100,000

기타수수료 : 130,000원*5회= 650,000

2.시설관리용역 14,684 15,044 -360
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,684 15,044 -360 소방시설관리용역비 : -360,000원= -360,000

3.시설일반관리 53,424 49,527 3,897

1.일반수용비 53,424 49,527 3,897 시설소모품구입비 : 170,000원*10회= 1,700,000

소규모수선비 : 1,972,000원*1회= 1,972,000

폐기물처리비 : 225,000원*1회= 225,000

4.화장실관리 4,830 4,630 200

1.공무직인건비 2,130 2,130 0

2.일반수용비 2,500 2,300 200 화장실소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 44,720 44,720 0

1.기간제근로자인건비 40,820 40,820 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 1,850 1,850 0

6.물품관리 12,130 12,130 0

1.일반수용비 7,130 6,530 600
(경상)전자태그 기반 물품관리 소모품 구

입 : -970,000원=
-970,000

(경상)전자태그 기반 물품관리 용역비 : 

1,570,000원*1회=
1,570,000

2.비품구입비 5,000 5,600 -600
(경상)전자태그 리더기 및 발행기 구입 : 

-600,000원=
-600,000

3.학교운영 협력 4,907 4,907 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,757 3,757 0

1.학부모회운영 257 257 0

1.일반수용비 137 137 0

2.여비 120 120 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.(목적)익산미래교육협력지구

(학부모공동체)운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 1,853,937 1,858,197 -4,260
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